B
 聊城市生态环境局
聊环答字〔2019〕12号                签发人：付卫东

对市政协十三届三次会议

第440号提案的答复
董保生委员：

您提出的《关于解决医疗废弃物处置过程存在问题的建议》的提案收悉，现答复如下：

一、关于医疗废弃物全覆盖处置的相关问题

我市优艺环保公司原为每天焚烧8吨的焚烧系统，2015年，该公司投资690万元新建14吨干化学处理设施，通过了环评验收和运营许可，聊城现在每天产生不到9吨，所以完全有能力处置全市的医疗废物，不存在能力不足问题。关于收集频次问题，该公司现有运行车辆12台，收集员工15人，确保了19张床位以上的所有医院按照国家规定的48小时的收集频次。为保证医疗机构产出的医疗废物能够及时、彻底、规范处置，该公司与部分政府部门的卫生、环保机构进行了大量的调研与协商，根据《国家危险废物管理名录》（环保部令第39号）中的《危险废物豁免管理清单》（见附件）第十三条规定：“从事床位在19张以下（含19张）的医疗机构收集活动，收集过程不按危险废物管理”的规定，尝试在乡一级卫生院，开展农村卫生室的医疗废物收集工作，一旦实施，就可以实现全部边远地区卫生室医疗垃圾全覆盖。

二、关于垄断经营和引进竞争机制及成本价格的问题

聊城优艺环保科技有限公司始建于2006年，是聊城市政府使用招商引资方式引进的新加坡外资企业并与我市签订了30年特许经营权，确立了以地级城市为单位建设医疗废物集中处置设施的格局。五部委同期联合发布的《关于实行危险废物处置收费制度促进危险废物处置产业化的通知》，我国的医疗废物处置收费目前主要实行政府指导价。政府指导价由政府规定基准价与浮动幅度，根据《通知》等文件的相关要求，医疗废物处置收费的原则和方法由省级价格主管部门制定，具体收费标准由市级价格主管部门确定，包括收费标准、计价单位等。我市医废收费政策是聊城市物价局规定下发实施，多年来收费一直偏低，公司运营基本处于亏损状态，如果引进竞争机制，就会照成大医院能挣钱抢着收集，偏远医院、卫生室等赔钱的机构没人收集现象。所以国家一开始就规定了对这种公益性质的行业实行特许经营、政府制定价格的模式运行。
感谢您对生态环境保护工作的关心和支持！

                            聊城市生态环境局

                             2019年7月30日

（联系人：于敬仙  联系电话：0635-8909669）

	抄送：市政协提案委、市政府督查室。

	聊城市生态环境局                        2019年7月30日印发

— 1 —